das Ew. kais. Majestät ich gehorsamb und brüederlich erin-
1 t 

dern solten, was von ainem Tag zum andern weiter ervolgt; 
bericht ich dieselbs gehorsamblich, do ich am Mitwochen nit 
herabkhumen, hett es gestert und heut der grossen Kelten, 
Eiss und Sclmewinden halben nit mehr sein khünden, unnd 
thue Ew. kais. Majestät und Lieb mich gehorsam und brüe-
derlich bevelhen. Geben zu Pressburg den Zwelfften February, 
anno im drey und neunzigisten. 

Ew. Röm. Kais. Majestät 
gheliorsamer Brueder 

Matthias. 

Külezim: Der Röm. Kays, aueli zu Hungern, und Behaimb 
künigl. Majestät, meinem genedigisten freundtliclien geliebten Herrn 
und Brueder, Prag. 

(Eredetije a bécsi állami levéltárban.) 
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IV. 

1593. Február 16. 

Az országgyűlés első fölirata. 

Sereiiissime Princeps, Domine Domine Clementissime. 
Perleeta et intellecta fideles Status et Ordines afflicti 

Regni hujus Hungáriáé Propositione Sacratissiinae Caesareae 
et Regiae Majestatis, Domini ipsorum Clementissimi, summo 
animorum dolore ferunt, Suam Majestatem, praeter morém 
et consuetudinem Divorum Regum Regni hujus, summo Sem-
per studio observatam, tarn benignam oblationem suam in 
prioribus Comitiis íidelibus suis benigne factam spem, maximé 
vero propter praesentem luctuosum Regni mox ruituri statum, 
de quo singulari animorum desiderio coram Sua Majestate 
agere, tractare et de magnitudine cervicibus ipsorum impen-
dentium periculorum concludere potuissent, in medium ipso-
rum non venisse; verum, postquam expectationi ac desiderio 
Regnicolarum satisfactum non est, sed Vestram Screnitatem 
loco suo, cum plena auctoritate tractandarum et concluden-
darum rerum omnium, expedire in medium suorum dignata 
est; imprimis Regnicolae censuerunt, Serenitatem Vestram 
hoc brevi scripto ipsorum demisse interpellare, quo si quid 
ipsos praesentissimorum periculorum, ac mox, nisi tempestive 
succurratur, ultimi excidii Regni magnitúdó invitos liberius 
dicere coegerit, idipsum Serenitas Yestra in bonam partém 
interpretari et calamitatibus ipsorum adscribere dignetur. 
Quippe quod Propositio Suae Majestatis nihil eorum continet, 
quae vei ad permansionem vei defensionem eorum spectant, et 
quorum etiam in promulgatoriis literis Majestas Sua íidelibus 
suis spem facit; praeter nonnulla minus importantia, et parvi 
admodum momenti, de quibus jam alioquin antea complurimae 
Constitutiones exstant. 

Nam quod ad Dicam attinet, Serenitas Yestra certo sibi 
persuadeat, fideles Regnicolas, postquam conservandae domes-
ticae salutis causa, nec facultatibus, nec fortunis ullis, imo nec 
sanguini ac effusioni vitae parcant, multo minus in praestanda 
Contributione sibi parsuros; dummodo ad communem Regni 
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utilitatem et defensionem convertatur. Optime vero constat 
Vestrae Serenitati, quanta pars hujus Regni sub induciis et 
per praesentem Regni administrationem amissa sit-, et quot, et 
quam plurimas animas liostis, saltem post captam Zygeth, 
partim trucidaverit, partim in dirissimam servitutem redegerit 
et abegerit; nam duntaxat praeterito anno, in Sclavonia potis-
simum ultra triginta quinque millia bominum caesa et abducta 
esse constat. Quae quidem mala administratio, nec non pericu-
losus ac confusus Regni status ex inquisitione generali, quam 
Status, ipsorum expensis, cum Sua Majestate superioribus 
Oomitiis instituerant, satis luculenter constitisset. 

Quapropter Yestrae Serenitati bumillime supplicamus, 
siquidem Yestra Serenitas a Sua Majestate Plenipotentiam 
habeat, ac etiam Sua Majestas Statibus ea de re benignas 
oblationes fecerit, dignetur Statibus et Ordinibus Regni de 
veris, justis ac necessariis remediis permansionis ipsius Regni 
proponere, et cum illis unanimiter salutaria quaeque re ipsa 
statuere; ne si infectis rebus liinc discedatur, alioquin jam 
fere desperati, extrema necessitate coacti, ad extrema descen-
dere cogantur, unde non modo ipsa Ungaria, sed et universa 
Europa periclitetur. Hanc vero tractationem et conclusionem 
Vestra Serenitas maturare et citissime ad effectum deducere 
dignetur, nam et aestas imminet, et certum est, quod bostis 
nullás pro sua parte negliget occasiones; et dum hie tempus 
protrahitur, verendum est, ne interim quicquid residui est, igne 
et ferro cum charissimis liberis et conjugibus clomi amittatur. 

Az irat czíme : Primnm scriptum Statuum et Ordinum Regni, in 
vicém responsi, ad propositiones Regias, dátum, et Archiduci Mathiae, 
qua Suae Maiestatis Plenipotentiario, A nno 1593. die ( ) Februarii 
exhibitum. 

(Egykorú irat Soprony sz. k. város levéltárában.) 

y . 

1593. Február 17. 

Mátyás főherczeg első leirata az országgyűléshez. 

Serenissimus Princeps ac Dominus Dominus Mathias 
Archidux Austriae etc. Dominus noster benignissimusj cle-
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mentei* intellexit, quae fideles Regni Status et Ordines prius-
quarn propositionis consultationem aggrederentur, Suae Sere-
nitati ob oculos ponenda duxerunt; praecipue vero, quanto 
animorum dolore afficiantur, quod sperata et summopere desi-
derata Caesareae Regiae Maiestatis Suae praesentia, praeter 
morém et consvetudinem Divorum Hungáriáé Regum, desti-
tuti, cum éadem de praesenti luctuoso statu Regni, de perman-
sione et defensione eorum, nec non de Regni administratione, 
in meliorem statum reducenda, coram agere, tractare, et pro 
magnitudine periculorum cervicibus ipsorum impendentium, 
concludere non possint, Haud obscure innuendo, quod iidem 
Status et Ordines alioquin jam fere desperati, si infectis rebus 
hinc discedatur, extrem a necessitate coacti, non hujus solum-
modo Hungáriáé Regni, sed universae etiam Europae periculo, 
ad extrema descendere cogantur. 

Quibus quidem omnibus, pro rei gravitate atque magni-
tudine, aequabili mentis trutina, diligenter examinatis et dis-
cussis, Sua Serenitas diffiteri non potest, quin praesens rerum 
status Suae Caesareae et Regiae Maiestatis praesentiam om-
nino exigere videatur. Sicut enim ex Propositionum libello, 
tidelibus Regni Statibus et Ordinibus non ita pridem exhibito, 
satis constat, Suam Caesaream et Regiam Maiestatem, pro 
paterno suo erga Regnum et Regnicolas affectu, jam dudum 
nihil magis in votis habere, quam ut praesens, non modo de 
praesentibus malis sublevandis, sed de futuris etiam praeca-
vendis atque propulsandis, cum Statibus et Ordinibus Regni 
consultare posset; urgentibus tamem intestinis Imperii dissi-
diis, atque simul vicino hoste, posthabito induciarum foedere, 
in Sclavonia hostiliter grassante, Sua Caesarea et Regia Ma-
iestas, pro muneris sui ratione, coacta fuit, non intestinis solum 
contentionibus, priusquam publico cum exitio latius serperent, 
et radices altius agerent, tempestiue componendis incumbere, 
sed Turcicis etiam conatibus, meliori quo fieri potuit modo 
occurrere, atque adeo subsidiis pro defensione Inclyti Regni 
Hungáriáé, et Partium ei annexarum undiquaque celeriter 
procurandis atque colligendis invigilare, atque ad Imperii 
Comitia etiam parare, rationes earum rerum inire, in eo to-
tum esse id quod Sua Maiestas ab Imperio longe dissita, 
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baue! dubie minus feliciter praestare potuisset ; sicuti etiam 
retroactis temporibus in memóriám revocatis, Hungáriáé Re-
gum a Regno absentiam non usque adeo inusitatam, aut prae-
ter morém et consvetudinem esse satis apparebit. Constat enim 
quondam Divos Ludovieum I., Sigismundum, Ladislaum et 
Yladislaum Ungariae Reges felicis memoriae, aliorum Regno-
rum suorum Poloniae, Bohemiae, ipsiusque S. R. Imperii 
necessitatibus id exigentibus, a Regno Hungáriáé multoties 
abfuisse. Divos etiam Imperatores Ferdinandum I., et Maxi-
milianum II. inclytae recordationis, periculosissimis saepe 
temporibus, praecipue vero anno 43. et 66., Regno, propter 
apertum bellum, in gravissimo discrimine constituto, in Comi-
tiis celebrandis, aliisque negotiis Regni exequendis, aliena 
opera feliciter usos fuisse, nec tarnen interea quicquam eorum, 
quae ad conservationem Regni atque incolarum pertinere visa 
sunt, et praestare potuerunt, praetermisisse; sed hactenus 
ipsum Regnum, Dei imprimis beneíicio, praelibatorumque 
Imperatorum Ferdinandi et Maximiliani, nec non Suae Cae-
sareae et Regiae Maiestatis, maximis et continuis curis, labo-
ribus, et immensis sumptibus, prout ipsi Regnicolae in Decre-
tis publicarum Constitutionum saepius fatentur, sexaginta ab-
hinc amplius annis, ab extremo interitu servatum, atque hoc 
ipso etiam hostem tarn praepotentem, spe sua, qua Regnum 
jam diu penitus devorat, frustratum esse. Cujus alioquin vim 
et arma, complura alia potentissima Imperia, Regna et Do-
minia, vix paucos annos sustinuisse palam est. 

Unde sane, cum manifeste liqueat Suae Maiestatis ab-
sentiam huic Regno et Regnicolis commodo potius, quam in-
commodo esse, Suamque Maiestatem non minus absentem 
quam praesentem Regni necessitatibus emolumentisque incum-
bere: idcirco Sua Serenitas omnino coníidit, fideles Regni 
Status et Ordines, causis atque impendimentis absentiae recte 
consideratis, Maiestatem Suam, quominus sese ad praesentem 
Diaetam in medium fidelium suorum conferre potuerH, pro 
sua aequanimitate atque prudentia obsequenter excusatam 
habituros. Nec dubitat Sua Serenitas, neque etiam ipsos Or-
dines dubitare par est, quin Caesarea Regiaque Maiestas <  

rebus in Imperio compositis, ac pro beneíicio hujus Regni 
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Comitiis Imperialibus felici successu celebratis, eosdem fideles 
Regni Status et Ordines optátissima Sua praesentia clementer 
tandem exhilaratura, propensamque suam erga Regnum et 
Regnicolas affectionem atque voluntatem coram luculenter 
testificatura sit. 

Porro ad illa quod attinet, quae fideles Regni Status et 
Ordines de dcfensione atque permansione ipsorum Suae Sere-
nitati in mentem vocandum duxerunt, Sua Serenitas eosdem 
non latere existimat, duplicem: unam scilicet Regni, alteram 
verő Confmiorum defensionem esse. Ad Regni quidem defen-
sionem, cum tanta sit liostis vicini potentia, quod eidem nemo 
Cbristianorum Principum aut Potentatuum per se, nullave 
Natio viribus par esse possit, magna ex parte ab Imperii alio-
rumque exterorum Principum conjunctis auxiliis pendere. 
Quibus autem causis atque rationibus Sua Maiestas hactenus 
impedita fuerit, quominus ad obtinenda ejusmodi subsidia 
Comitia Imperialia cogere potuisset, quodque etiam cum óm-
nibus nervis eo iucumbat, ut illa ad annos quam plurimos pro-
rogata, quanto citius baberi queat, ac quod de iis obtinendis 
minimé dubitandum aut diffidendiun, sed optime sperandum 
sit, ut jam dictum est, et ex propositione Suae Maiestatis fide-
les Regni Status et Ordines luculentius intellexerunt; sirni-
liter Maiestatem Suam de externis auxiliis sollicitam esse, 
atque satagere, eaque pro virili, ubique locorum procurari. 
Comitia quoque in caeteris suis Regnis et Provinciis, nec non 
Arckiducis Caroli optimae memoriae baberi, atque babeat, in 
eum omnino finem, quod tam afflictis bujus Regni rebus per 
Dei gratiam opportune aliquando succurri possit. Cur vero 
Maiestas Sua, quae ad defensionem Patriae spectant, reliqua 
Regnicolis non proposuerit, certas et graves obstitisse causas 
existiment. Non intermisit tamen Sua Serenitas, idque ex 
Mandato Maiestatis Suae, ea cum Consiliariis Regni, quam 
primum buc advenit, conferre, et de illorum Sententia cum 
aliis quoque Ordinibus, ad haue rem delectis, communicare. 
Qua re in deliberationem deducta, prudenti suo ac maturo 
consilio quid sibi videretur, Suae Serenitati fuse ac luculenter 
exposuerunt; verum cum id ipsum non modo boc, sed etiam 
alia Maiestatis Suae Regna atque Provincias, imo totam 

1.72 A POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉS 

Cliristianitatem concernat, necessarium ducit Sua Serenitas ad 
Maiestatem Suam illoruin opinionem referre; quae sine dubio 
consideratis yotis atque desideriis ipsorum, eas primo quoque 
tempore inibit rationes, quae ad conservationem et defensionem 
hujus Regni multo maximé consentanea videbuntur. 

Ad Confiniorum autem defensionem, Dica, aliorumque 
Maiestatis Regnorum Contributiones pertinent, et quae a 
Maiestate Sua do ipso in eam rem conferuntur, et cum alii, 
fideles Maiestatis, Serenissimaeque ejusdem Domus subditi 
praesentibus hostium irruptionibus moti, ad cavenda graviora 
incommoda majores solito Contributiones alacriter partim jam 
obtulerint, partim a caeteris non frustra sperentur: idcirco 
Sua Serenitas clementer acceptat, quod fideles hujus Inclyti 
Regni Ungariae Status et Ordines, quod ad Dicam petitam 
nihil difficultatis moyent, multoque minus sibi hac in re quam 
in ceteris parendum ducant, hoc omnino persvasum habentes, 
Maiestatem Suam illud omne non in alios usus, quam ad eam 
ipsam, quae agitur, defensionem Conversuram esse. 

Cladem Sclavonicam, contra induciarum pacta, per 
hostes illatam, Caesarea et Regia Maiestas, simul et Sua Se-
renitas non immerito plurimum dolent; sicuti autem subdolas 
hostram machinationes, contra pacis conditiones et fidem da-
tam, in animo sepultae, antequam in nervos erumpant, haud 
facile animadvertere multo, minus autem avertere licet: ita 
iisdem cleinde ex improviso deductis in effectum, tam repente 
occurri non posse satis constat. Sua tamen Maiestas Caeserea 
et Regia, de perfidis hostium conatibus edocta, non praetermi-
sit, quicquid potuit, adflictis Sclavoniae rebus auxilii atque 
sublevaminis impendere. Quod autem eventus Suae Maiestatis 
voto non responderit, sed res praeter omnem spem atque opi-
nionem minus feliciter cesserit, aer adversus, atque alienum 
anni tempus obsteterit: illud nostris potissimum peccatis, et 
justae divinae Maiestatis irae atque yindictae, adeoque infelici 
infortunio imputandum videtur. 

Ad praesentem autem administrationem, cum consensu 
Regnicolarum nunc statim suft'icientibus remediis in meliorem 
statum reducendam, quod spectat, Sua Serenitas fideles Regni 
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Status et Ordines minimé ignorare existimat, Commissarios 
ad explorationem universorum Confiniorum, nec non Proven-
tuum Regiorum deputatos, expresse in mandatis accepisse, 
quod de omnibus et singulis uti ea deprelienderint, dilucida 
et perspicua Relatione superinde concepta, et consilio suo ad-
dito, Maiestatem Suam Caesaream et Regiarn vei Serenissi-
mum Archiducem Ernestum edocere, suamque Relationem ad 
trimestre consilium adferre debeant. 

Licet autem Consilium illud trimestre, ex Decreto pu-
blico semel atque iterum celebratum, id ipsum tamen non sine 
gravi Caesareae et Regiae Maiestatis displicentia eam soluin 
ob causam dissolutum fuit, quod Domini Consiliarii Ungarici 
ad proponendas atque audiendas in Consilio Commissariorum 
relationes adduci non potuerint, nisi Archidux Ernestus statim 
superinde, cum ulteriori Informatione atque inquisitione, nec 
non Suae Maiestatis Caesareae et Regiae requisitione atque 
resolutione penitus postposita' et exclusa, ex seiltentia Con-
silii Ungarici statuere atque concludere vellet; id quod Suae 
Caesareae et Regiae Maiestati tanquam Regi et Domino 
Regni et Regnicolarum non immerito tanto magis grave, minus-
que consultum, imo nec decens aliquomodo visum est, quod 
vigore Constitutionis Diaetae anno 87. celebratae, non omni-
mode ex sententia Consilii Ungarici (potestate Regia boc ipso 
nimium restricta) sed audita et persvasa Consiliariorum sen-
tentia, a Maiestate Sua Caesarea vel Sua Serenitate, quae 
maxime consentanea viderentur, constitui et concludi par erat; 
aequum enim omnino est, ut Sua Maiestas tarn defectum circa 
bellicam et Cameralem expeditionem existentem, quam etiam 
commodiorem applicandorum antequam, aliqua mutatio insti-
tuatur, notitiam babeat; quinimo Sua Maiestas tanquam 
Dominus et Rex remedia proponenda sua authoritate resolvat 
atque exequatur. Suae autem Maiestati etiamnum non adver-
satur, ut praevia occasione, quatenus praesentia Confiniorum 
pericula patientur, denuo trimestre Consilium instituatur, ac 
in praesentia Suae Maiestatis, vel praelibati Arcbiducis Er-
nesti, relationes in trimestri Consilio in longum audiantur, ac 
de ineundis modis atque rationibus, quibus omnis generis mala 
quomodolibet invecta, averti possint, diligenter consuletur, 
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atque quicquicl. actum fuerit, per speciales cursores ad Suam 
Maiestatem dirigatur, ejusdemque superinde resolutio exspec-
tetur, quam Sua Maiestas Caesarea et Regia citra moram ita 
maturaturam benigne eifert, ut quicquid praesentium rerum et 
temporum conditio feret, ponderatisque circumstantiis, Consul-
tum, tolerabile et possibile videbitur, durantc aclbuc consilio 
trimestri, eoncludi possit; nec dubitat Sua Caesarea et Regia 
Maiestas, quinimo sibi persvasissimum babét, Meies Regni 
Status et Ordines kujuscemodi Suae Maiestatis elementi et 
aequabili oblationi obsecuturos, acquieturosque esse. 

Si rebus infectis binc discedatur, de extremis, totique 
Europae perieulosis tandem attentandis, tam loüge plus in 
recessu habere, quam prima fronte praese ferre videatur, non 
aures solum sed animum Suae Serenitatis haucl leviter affecit, 
Etsi igitur, quorsum illa spectent, Sua Serenitas non satis 
colli gere, et de integerrima et spectata universorum Regni Sta-
tuum et Ordinum fide et fidelitate, ullo modo dubitare, aut 
quicquam alieni cogitare possit; quia tarnen rebus desperatis 
animus aegrotus in deteriorem plerumque partem applicatur; 
idcirco Sua Serenitas fideles Regni Status et Ordines benigne 
ac serio hortatur, atque obtestatur, cum desperatio sani con-
silii portas claudere, firma vero melioris successus fiducia fir-
missimum contra desperationem portum aperire soleat, ne 
adversis tempestatum procellis fracti, animum penitus abji-
cere, sed avitae gentis ac propriae etiam virtutis constantiae 
atque fortitudinis memores, firma fiducia in Deo collocata, 
laudabili majorum suorum exemplo. qui multo majoribus in 
periculis constituti, Turcarum Imperátori Solimano quinto in 
Hungáriám ingenti cum exercitu ingresso, nihil simile ne co-
gitarunt quidem, sie ipsi quoque omnia extrema potius pati, 
quam quicquam suo nomini indignum, aut a Christiana Reli-
gione alienum ac Reipublicae et communi Patriae exitiosum 
in animum inducere, nedum Caesaream et Regiam Maiesta-
tem, sublevandis-eorum calamitatibus minime defuturam, sed 
pro Regni ac Regnicolarum salute atque permansione, omne 
illud facturam esse, quod pium et justum, verumque Patrem 
Patriae decet. De caetero Sua Serenitas fideles Regni Status 
et Ordines, ut posthabitis difficultatibus, propositionem quam-
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primum aggrediantur, benigne bortatur, eisque gratiam atque 
benignitatem suam iterum atque iterum defert. 

Az irat czime: Replicatio Archiducis Matthiae, qua Caesaréi 
Regii Plenipotentiarii, ad primum scriptum Statuum et Ordinum Regni 
Hungáriáé in Diaeta anni 1593. ei exhibitum, reddita. 

(Egykorú irat Soprony sz. k. város levéltárában.) 

VI. 

1593. Február 19. 

Az országgyűlés második felirata. 

Statibus quidem et Ordinibus Regni Hungáriáé longe 
gratius et optatius foret de sua salute et permansione, hoc 
turbulentissimo rerum statu, mature et sine ulla mora ac pro-
crastinatione, cum Sua Serenitate optima quaeque statuere et 
decernere, neque conficiendis nitro citroque scriptis libellisque 
tempus extrahere; nisi gravissimis et incredibilibus Regni 
aerumnis ac calamitatibus, quantum intollerabile jugum et 
onus, a multis jam inde annis perferre coguntur, adacti com-
pulsique a Sua Serenitate, quae nunc vicém et personam Suae 
Caesareae Maiestatis Domini eorum Clementissimi sustinet? 

remedia illis propulsandis postulare, et certi ac solidi quippiam 
concludere in animum induccrent. Quod igitur adhuc ad Suae 
Serenitatis scriptum alio supplici libello respondere, et Sere-
nitatem Suam interpellare adstringamur, id Sua Serenitas pro 
Sua dementia ignoscere, neque tam ipsis Statibus, qui liben-
ter omnes morae causas praescindere cuperant, quam extremis 
rerum suarum periculis adscribere velit; simulque efficere, ut 
pro sua, quam a Caesarea Maiestate adepta est, plenipoten-
tiarum potestate, ipsis benigne respondere, et extremo Reipu-
blicae discrimini opportune obviare non praetermittat, aut 
differat. Et quod Sua Serenitas benigne asserit se diffiteri non 
posse, quin praesens rerum et temporum status Suae Caesareae 
et Regiae Maiestatis in hisce Comitiis praesentiam omnino 
exigere videatur, urgentibus tamen intestinis Imperii dissidiis, 
ac hostium contra inducias in Sclavonia conatibus reprimen-
dis, parandaque ad Imperialia Comitia via, Suam Caesaream 
Maiestatem fuisse intentam occupatamque, ideoque liuc in nie-
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dium fidelium subditorum suorum venire nequivisse, sicuti id 
retroaetis etiam temporibus Ludovicum primum, Sigismun-
dum, aliosque Reges, necessitate id exigente, et Divos quoque 
Ferdinandum et Maximilianum Imperatores, periculosissimis 
temporibus, aliena in celebrandis Comitiis opera feliciter usos 
fuisse. Meminerunt quidem Status et Ordines Regni id ita se 
habere, et veteres Reges illos in Italiam et alias peregrinas 
Provincias profecturos, Regni negotia interdum per Legatos 
ac Yicarios admiuistrasse; sic divum quoque Ferdinandum ad 
Zoliensem ac Tyrnaviensem Conventus peragendos, non Sere-
nissimorum liberorum suorum, qui tenerioris adhuc aetatis 
erant, sed praecipuorum ac gravissimorum virorum Consilia-
riorum suorum opera usos esse; neque tarnen, nisi praeter an-
tiquam consvetudinem, et contra piiblicas Constitutiones, tibi 
habetur, ut Sua Maiestas Regia personaliter in Regno resi-
deret, id factum esse certum est; et neque tamen aut antiquos 
Reges, aut divum ipsum Ferdinandum, ejusque filium et suc-
cessorem Maximilianum felicis memoriae, tot annos a suo hoc 
Regno Hungáriáé unquam abfuisse, quod jam moderna Caesa-
rea Maiestas (cujus absentiae decimum aut cluodecimum plus 
minus annum numeramus) abfuerit; quod si antiquitus id 
temporis conditio et necessitas túlit, tamen eo tempore longe 
felicior temporis status erat, et Reges absentes, tunc suos 
domi, cum plena authoritate relictos habebant Palatinos, 
Waywodas, Bános, Comites, Praefectos indigenas, qui Rem-
publicam domi, forisque defendendo, et res omnes cum autho-
ritate expediendo, ipsorum e Regno absentiam facile resarcie-
bant; nunc tandem fractis rebus, ac Regno ab hostibus majori 
ex parte occupato, quam necessario praesentia Regiae Maie-
statis requiratur, et desideretur, praeterquam nemo alius per-
ditis rebus opem ferre queat, Serenitas Sua facile dijudicare 
potest. 

Quare, juxta benignas Suas saepius factas oblationes et 
Constitutiones etiam publicas Regni, Sua Majestas in poste-
rum crebrius et celerius fidelibus suis Hungaris se ipsam viden-
dam clementer praebeat; neque per alios, sed ipsamet circa 
avertenda mala, pro rei necessitate, occupetur, et intenta esse 
dignetur, humiliter supplicant. 
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Ad defensionem Reipublicae quod attinet, Serenitas Sua 
duplicem esse benigne existimat, unam scilicet Regni, alteram 
Confinierum con ser vándorúm rationem; Statibus tarnen eam 
minimé separantibus, unum et idem esse videtur, quod Confi-
niorum tutela, et permansio Regni ipsius sit defensio, et e 
contra; nam Confiniis (quod Deus avertat) amiséig, et reliquas 
partes, quae sub umbra et tutela Confiniorum utcunque quies-
cunt, amitti necesse est; sicut hoc quotidiana experientia, et 
superiorum annorum varii casus claro exemplo docere pos-
sunt. Atque ipsi Status eam praecipue ob causam operae pre-
tium existimant, urgentes Confiniorum curam et sublevamen, 
quod reliquias Regni ex illis pendere non ignorant. Quod si 
Maiestas Sua Caesarea aut Serenitas Sua Inquisitionem Com-
missariorum discutere voluisset, ex ea omnes rei difficultates, 
omnes necessitates, omnes denique modos et rationes malae 
administrationis animadvertisset; cujus quidem relationis dis-
cussio quod in Consilio trimestri ad id instituto audiri et in 
consultationeiu deduci nequivit, non quidem per Dominos Con-
siliarios Suae Maiestatis stetit, qui id neutiquam subterfugi-
turi fuissent, sed quod Sua Caesarea Maiestas plenam reme-
diorum adhibendorum potestatem Serenissimo Archiduci Er-
nesto attribuere recusavit; quod tarnen in proxime celebrata 
Diaeta conclusum erat, et a Sua Caesarea Maiestate confirma-
tum, et nec modo, nec tum verendum erat, ut ea re Suae Ma-
iestatis Regiae potestas, vei minimum restricta aut circum-
scripta fuisset. 

E t quamvis Regnicolis gratum fuisset dudum in eo tri-
mestri Consilio prolixe Inquisitionem auditam fuisse; attamen 
quod factum est, infectum fieri nequeat, et Yestris Maiestati-
bus jam dudum manifestum sit, ex mala administratione cala-
mitates Regni subortas et introductas esse: ideo, postquam 
res ipsa et periculum diuturniorem moram non patiatur: sup-
plicant Status et Ordines Regni, dignetur Sua Serenitas, ex 
potestate sua, quae ei per Suarn Maiestatem attributa est, cle-
menter statim sub praesentibus Comitiis manus admovere, et 
voto Statuum, pro necessitate periculorum, satisfacere; non 
expectato ullo tempore trimestris Consilii. Postquam de tribus 
Regni Supremis Capitaneis, eorumque authoritate in superio-
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ribus postremis Comitiis postulata, Sua Maiestas nondum pro 
Statuum Toto se resolvit, ideo jam eligat Palatinum nunc sta-
tim, cum solita authoritate; eligat quoque Thesaurarium, qui 
proventus Regni bono modo subministret et eroget; babeat 
Consilium Hungaricum suam authoritatem, et non administre-
tur Regnum ab externis, et rerum Hungaricarum ignaris, et 
propriorum commodorum sectatoribus; reducat praeterea Sta-
tum spirituálém in bonum ordinem, et conferat Archi-Episco-
patum Strigoniensem, et alia vacantia beneficia benemeritis 
personis. Banus denique babeat suam authoritatem plenariam, 
tam in Coníiniis Croatiae quam Sclavoniae; nam stante prae-
senti perturbato Regni statu, etiamsi omnes omnium Provin-
ciarum tkesauri liuc convertantur, nunquam tamen neque hoc 
Hungáriáé Regnum defendetur, nec alia Suae Maiestatis Regna 
tuta esse poterunt; exemplo est recens clades Sclavonica. Qui-
bus per Suam Serenitatem praestitis et adimpletis, tum demum 
quod ad Dicam in propositione Suae Maiestatis postulatam, et 
alia attinet, Status et Ordines nihil in se desiderari patientur, 
sed omnia quaecunque ab ipsis, tantopere quassatis ct con-
cussis, ac quasi in nihilum redactis, fieri et praestari poterint, 
imo etiam supra vires, libentissime ac liberalissime conferent. 
Et praeter Contributiones quasvis ac suhsidia propria quoque 
capita ac vitám ipsam, qua nihil charius, prompte et alacriter 
in sui defensionem devovebunt. 

Ubi Serenitas Vesträ verba illa Regnicolarum, suo in 
scripto »Sirebus infectis hinc discedatur, de extremis tentandis«, 
posita, plus in recessu habere, quam prima fronte prae se ferri 
asserit, ideoque molesta Suae Serenitati accidisse innuit, Sere-
nitasque Sua Status et Ordines benigne hortatur et obtestatur, 
ne animis abjectis, avitae virtutis, constantiae et fortitudinis 
obliviscantur, quum majoribus in periculis constituti nihil si-
mile cogitarint: sciat Sua Serenitas dementer, Status et Or-
dines eo verborum contextu 11011 quidem libenter, nec tarnen 
temere usos esse; jam enim per plurimos annos infinitis vici-
bus, in Diaetis, in Consiliis, in supplicibus libellis, in Comita-
tuum Conventibus, in Confiniis, in liberis Civitatibus, publicis 
privatisque clamoribus et querelis mala et gravamina, cala-
mitatumque et miseriarum varia et intolleranda genera Maie-
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statibus suis ob oculos posita, petitaque lachrymis et ejulatibus, 
ac multis obtestationibus fuisse; et tarnen remedia vei nulla 
vei exigua apparuisse recordantur. Praeterea multi ex Pegni-
colis cujus vis status et conditionis, qui bona amiserunt, et per 
Turcas ex Nobilibus et divitibus in pauperes et mendicos re-
dacti sunt, nihil tarnen subsidii aut sublevaminis adipisci pos-
sunt; etiamsi saepe se occasio remunerandi obtulerit, imo etiam 
ab officiis et muniis Reipublieae excluduntur, ad alienos et ex-
traneos illis derivatis. Idcirco melioris fortunae et successus 
fiducia plane conclamata et desperata, adeo animis conciderunt, 
ut jani ulterius malis sustinendis nullo modo sufficiánt. Tot 
enim et tantis querelis et lamentis frustra factis, in eum fátum 
devenerunt, ut si vei ex unico Confinio aliquid hostile impen-
deat (sicuti in dies et lioras hostis in illa omnia aeque inhiat) 
et tarnen adeo lacera et ruinosa sunt, ut vei levi hostium im-
petu de repente turbata vix consistunt: ex eo totius Regni 
ruina subsequatur, non ut olim, quando adliuc locis finitimis 
procul existentibus, hostes intra Regni viscera tam profunde 
nondum penetrarunt. Itaque quid possunt Regnicolae aliud 
facere, nisi ut extremis morbis extrema remedia adhibeant, vix 
perspiciunt, et vitám ipsam ab interitu quacunque possunt 
arte, via et modo vindicent, ac conservent. Quod cum vel bruta 
ipsa ratione carentia facere soleant, Maiestates Suae ipsis id 
in pejorem partém interpretari non dignabuntur. Ipsi quidem 
omnes et singuli, fidei et fidelitatis suae, quam Maiestati 
Caesareae debent, et officii, ad extremum usque spiritum 
pertinaciter memores esse non desinent. Verum si speratis 
auxiliis, et malorum remediis a Sua Maiestate adhibendis 
destituerentur, tandem vel inviti et nolentes, uti antea dic-
tum est, ad extrema quaeque amplcctenda descendere cogen-
tur. Ad quod ut nunquam deveniatur, Deum optimum ma-
ximum, toto corde, orabunt et spem in ipsius prudentia, 
divinae ope et misericordia, et Suae Maiestatis paterna cura 
et sollicitudine positam habebunt. Si tarnen id evenire contin-
gat, coram Deo et Sua Maiestate, ac toto terrarum orbe, et 
cunctis Kationibus, se excusabiles, immunesque deprehenden-
dos existimant. 
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Az irat czíme: Secundá Kesponsio Statuum et Ordinum Regni 
Hungáriáé, diaetaliter congregatorum, ad primarn Replicam Suae Sere-
nitatis Archiducis Matthiae reddita, 1593. 

(Egykorú irat Soprony sz. k. város levéltárában.) 

VII. 
1593. Február 21. 

Mátyás főherczeg második leirata az országgyűléshez. 

Serenissimus Princeps ac Dominus Dominus Mathias 
Archidux Austriae, Dominus noster benignissimus clementer 
intellexit, quae ad responsum datum fideles Status et Ordi-
nes pluribus replicarunt, ad quae sie breviter respondendum 
duxit : 

Absentiam Suae Maiestatis Caesareae et Regiae nonnisi 
gravissimis causis niti, jam antea dictum est, idque fideles 
ordines sibi certo persvadeant; quod vero Maiestatem Suam 
adeo expectant, et necessitati lioc tribuit Sua Serenitas, et 
abundantis hoc potius erga Maiestatem Suam amoris signum 
esse judicat; nihil dubitans, quin Maiestas Sua, justis illorum 
preeibus mota, peractis Imperii Comitiis, rebusque feliciter 
restitutis confectisque, in quo illorum quoque salus vel 
maxime vertitur, suo ipsos tandem praesenti laetoque aspectu 
sit libenter exhilaratura. • 

Defensionem Regni ideo duplicem Sua Serenitas duxit, 
nec ut opinatur perperam, quia una maximis et pene infinitis, 
altera certis sumptibus et impensis constet; illa apertum bel-
lum respiciat, haec jDacis sit firmamentum pariter ac belli; 
neque tarnen istam minus necessariam, quam illam existimavit, 
aut nunc etiam existimat. Sed ut ipsi fideles Ordines, sie Sua 
quoque Serenitas consultum omnino ducit, imo nec ullo modo 
praetermittendum, ut si qui sunt errores in peracta Inquisitio-
ne, circa Confinia reperti, debite emendentur, corrigantur, 
tollantur; qui tarnen hactenus neque Suae Maiestati neque 
etiam Suae Serenitati innotuerunt; ideo quia trimestre Con-
silium, ob varias causas jam antea repetitas, debitum finem 
sortiri nequivit; unde etiam gravaminibus illis mederi hacte-
nus non potuit; ubi tarnen de termino discussionis generalis 
Inquisitionis cum Regnicolis Sua Maiestas convenerit, quod 
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ut fiat, a Statibus et Ordinibus Regni Sua Serenitas diligenter 
requirit; tunc Sua Maiestas, audita et perpensa per Suam 
Serenitatem vei Serenissimum fratrem Consilii Hungarici sen-
tentia, justo ac convenienti modo corriget et emendabit, que-
relis ut debita ratione satisfiat, curabit, injurias, violentias, 
oppressiones prohibebit, in auctores et transgressores severe 
animadvertet, 

Habet quidem Sua Serenitas a Maiestate Sua plenipo-
tentiam et agendi facultatem, quam exbibitam Ordines vide-
runt; non tarnen ea mutandi, de quibus Maiestas Sua jam se 
resolvit, verum iis insistendi potius, atque fideles Ordines in 
eam quoque opinionem adducendi; quae qualia sint, ex priori 
scripto intellexerunt, certe ejusmodi, quorum authoritatem 
defugere fideles Ordines, pro suo erga Maiestatem Suam fideli 
obsequio, minimé dignum existimabunt. In eo enim, quod ex 
Suae Maiestatis sententia instituendum erit, trimestri Consilio 
de omnibus, secundum Maiestatis Suae benignam oblationem, 
et agi et concludi poterit. 

Quemadmodum etiam necessarium ducit Sua Serenitas, 
ut postea quoque et suo Semper tempore trimestria Consilia, 
vigore Constitutionis Diaetae praeteritae, celebrentur; Regni-
colarum supplicationes, querelae, petitiones audiantur, ac de-
bito modo de iis et aliis tarn publicis quam privatis a Regni 
Consiliariis consultetur atque tractetur. 

Ad Palatinalem vero dignitatem quod attinet, vident 
fideles Ordines ipsimet, nuuc ejus constituendae occasionem 
non esse. Quis enim unus, tam inter se dissitis et distractis 
Confiniis, sine periculo praeesse, aut sufficere posset ? Alia fűit. 
olim ratio, alia nunc est, et baud ignorat Sua Serenitas, quid 
de Supremis Regni Capitaneis, Ordines in superiori Diaeta 
Suae Maiestati supplicarint, idque pro meliori modo fiat, et 
Sua Maiestas in primo trimestri Consilio super bis se resolvat, 
Sua Serenitas apud eandem diligenter intercedere non inter-
mittet. In quo quidem trimestri Consilio et de caeteris, quae 
Ordines suo scripto necessaria ducunt, agi commode poterit, 
et quid illorum maximé expediat. 

Proventus Arcbi Episcopales Strigonienses in quos usus 
convertantur, fideles Status et Ordines minimé ignorant, et 

Magyar Országgyűlési Emlékek. VIII. 6 
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sciunt quanti omnino intersit Wywariense Praesidium firmo 
justoque militum numero teneri, et necessitatem legem non 
babere; faciet tamen Maiestas Sua sine dubio hac etiam in re, 
quae et Regni et Suae Maiestatis dignitatis esse videbuntur. 
Yacantia vero officia caetera nunc liic benemeritis conferenda 
esse jam Domini Consiliarii noverunt, Aequis igitur animis 
fideles Ordines, aequissimae Maiestatis Suae oblationi ac volun-
tati accedere et acquiescere par est. Sic enim fie1, ut audita et 
perpensa Dominorum Consiliariorum sententia, Sua Maiestas 
de omnibus iis, sub trimestri illo Consilio (de cujus termino ac 
die praefigendis nunc bic, ut dictum est, cum Ordinibus con-
veniri poterit) nulla posthac mora interposita statuet, quae 
consentanea videbuntur, atque etiam boc modo Constitution! 
Diaetae praeteritae plane satisfiet. Et dubium non est, quin 
in meliorem statum omnibus reductis, Suae Maiestati Caesa-
reae et Regiae fideles Ordines debitas et immortales gratias 
sint habituri, tandemque re ipsa experturi, quanti omnino 
apud Maiestatem Suam sint atque debeant. 

De querelis vero praesentibus, atque ad liunc Conventum 
ut intelligitur dilatis, Sua Serenitas accuratius edoceri cupit, 
eaque super Iiis statuere promittit, quae justitiae et aequitati 
maximé convenire videbuntur. 

Quod si etiam Status et Ordines praesidia Confiniorum 
firmanda magis augendaque ducant, sciant etiam in eo esse 
Maiestatem Suam, nihil ea in re desideratum iri. 

Quod postremo fideles Ordines extremis morbis extrema 
remedia quaerenda adhuc censent, neque tamen de sua fideli-
tate quicquam decessurum promittunt: ut de isto Sua Sereni-
tas nunquam dubitavit, sique illa extrema remedia sint, nisi 
quae certum exitium secum traliant, haud scire potest; cupit 
tamen ab Ordinibus ea apertius intelligere, neque causam vi-
dere, cur de iis cogitare (Maiestate Sua Caesarea Regiaque in 
salutem illorum adeo paterne atque sollicite advigilante) aut 
debeat aut necesse sit? Imo fideles Ordines Sua Serenitas 
sedulo hortatur, ut remotis iis, vei difficultatibus vei cogitatio-
nibus, propositionem jam tandem benevolis animis aggredian-
tur, Maiestatisque Suae desiderio, Patriaeque satisfa ciánt. 
Et nisi ipsi periculo proximi manus aratro (ut dicitur) quem-
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admodum hactenus laudabiliter, sic nunc quoque admove-
rint, quid de reliquis remotioribus sperandum sit, sapienter 
cogitent. 

Az irat czívie: Secunda Replica Suae Serenitatis Archiducis Mat-
thiae, ad secuudam responsionem Statuum et Ordinum Regni Hungá-
riáé, in Diaeta anni 1593. data. 

(Egykorú irat Soprony sz. k. város levéltárában.) 

VIII . 

1593. Február 26. 

Az országgyűlés harmadik felirata. 

Serenissime Princeps, et Domine Domine Clementissime. 
Resolutionen! Serenitatis Vestrae, ad Status et Ordines Regni 
Hungáriáé Replicationem factam, nimirum Serenitatem Ves-
tram habere quidem a Majestate Sua Caesarea Plenipotentiam 
et agendi facultatem, non tamen ea mutandi, de quibus Majes-
tas Sua jam se resolvit, verum iis insistendi potius, humiliter 
intelleximus. Etsi vero Sacra Caesarea Regiaque Majestas, 
Dominus noster Clementissimus, extremas nostras aerumnas 
considerans, Diaetam suis fidelibus indicere eo nomine dignata 
est, per literas suas convocatorias, ut de Regni defensione no-
biscum tractaret, quo nomine promte et alacriter huc conve-
neramus; nunc tamen intellecta Plenipotentiae Serenitati Ve-
strae attributae qualitate, ac prae oculis habentes impendentia 
cervicibus nostris gravissimarum calamitatum pericula, maxi-
mum et incredibilem animis concepimus dolorem, metuinque 
usque adeo, ut jamjam expectandum censeamus tempus, quo 
funditus pereamus; sed illud, quantum fieri poterit, praevenia-
mus, Neque vero Serenitatem Vestram latét, nos jam fere 
nihil habere, quod amitti possit, nisi postremo et novissime 
nosmet ipsos, ac conjuges, liberosque nostros, cum pauculis, 
quae adhuc supersunt, fortunis rapiendos hostibus crudelissi-
mis, trucidandosque objiciamus. Quod etiamsi fiat, nosque 
ferro flammisque absumamur, quid hoc Reipublicae Christia-
nae commodi allaturum sit, non videmus. ISTam si qui pauci 
superstites alienis in tectis et regionibus exules ac vagabundi 
errabimus, nemo, quod suum est, nisi quod perexiguum nobis 

6* 
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largietur; mortem vero et periculum etiam bruta animantia 
vitare ac propulsare consueverunt. Quibus quidem periculis 
nos tam aperte jam circumventi sumus, ut judicio omnium 
bominum, non Christianorum tantum, sed et Paganorum, si vei 
unica in Confiniis arx amittatur, totum Regnum amitti necesse 
sit. Si enim bene perspexerimus, quo ordine ac modo Confiniis 
provisum sit, inveniemus ea pro majori parte debilia et male 
munita, ita, ut neque unicum bostium impetum sustinere pos-
sint: commeatu sic destituta, utvix unius diei panem babeant, 
ac milites, non solutis stipendiis, laceros et fame sitique enectos, 
usque adeo, ut etiamsi bostibus nullus ea capiendi animus 
inesset, borúm tamen debilitas, ac caeterarum rerum defectus 
eos quasi invitare et occasionem ad capienda ostendere vide-
rentur. Atque adeo, quod nondum illorum quaedam amissa 
sint, nosque secum omnes in extremam perniciem traxerint, 
solius Dei Optimi Maximi gratiae et misericordiae tribuendum 
sit. Idcirco non patiuntur tam praesentia quam impendentia 
pericula ac discrimina, in quibus aperte versamur, ut in ignem 
et ferrum, mortemque proni ruamus; sed potius hortantur, 
suadent, impelluntque, ut auxilium et tutelam illis propulsan-
dis quam primum quaeramus; ac ideo Suam Majestatem Cae-
saream, tanquam Dominum nostrum Clementissimum ac rite 
coronatum Regem, Dominumque, totius Orbis Christiani a 
Deo dátum Defensorem, primo quoque tempore per legatos 
humiliter requiremus, ardentissimis votis auxilium remedium-
que imploraturi, ut Sua Caesarea Majestas, dum tempus est, 
dum nondum radicitus perimus, pias manus adbibendis reme-
diis auxiliisque admoveat, ac aliter defensioni nostrae provi-
dere incipiat, nec nos miseros a suo conspectu submoveat: 
Quid enim Suae Majestati profuerit extremum nostrum, Pa-
triaeque nostrae, Regni Suae Majestatis, excidium? Non desunt 
sane Suae Majestati modi, quibus nos defendat, dummodo Sua 
Majestas, nobiscum ac cum vicinis Regnis et Provinciis com-
municatis consiliis, Confinia certioribus stipendiis ac munitio-
ribus operibus firmet; ad quae non tantum insumi aut stipen-
diorum aut operarum posset, quin utrique rei satisfieret. dum-
modo cura melior adbiberetur. Quae quidem Regna viciniora, 
ac ipsum Summum Pontificem, caeterosque Christianos Prin-
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cipes, nos quoque ex Suae Majestatis voluntate petendis auxi-
liis per Legatos requiremus, instaudo, ne nos deserant, sed 
auxiliis juvent ac sustentent. Quodsi facient, tum yero usqu 
ad extremum spiritum, ac usque ad fortunarum, capitumque 
nostrorum finem, Christianae Reipublicae, Majestatique Suae 
Caesareae non deerimus; ne si secus eveniat, derelictis et de-
speratis occasio detur, extrema quoque amplectendi. Quod 
faciendum nobis suadent undique imminentia pericula et dis-
crimina, ac tani induciarum cum Turcis initarum non satis 
firma sedvacillans inter pacem et bellum conditio (quamquam 
illae vei tunc, cum firmáé esse putautur, nobis tamen semper 
perniciosae sunt) quam Turcicorum contra nos apparatuum 
constantes rumores. Quamobrem supplicamus omnes unanimi-
ter Vestrae quoque Serenitati, uti Domino nostro Clementis-
simo, dignetur ipsa quoque hujusmodi propositum nostrum 
clementer promovere, ac Suae Caesareae Majestati nos com-
mendare, efficereque, ut Sua Majestas Caesarea Summo Pon-
tiíici ac caeteris Orbis Christiani Principibus afflictissimum 
nostrum Statuni ob oculos ponere, ac nos, Legatosque nostros, 
postliac denominandos eis commendatos reddere non gravetur. 
Hactenus autem licet bisce miseriis et calamitatibus fuerimus 
obruti, singulis tamen aunis ad gratuitos labores Confiniorum 
triginta sex millia íiorenorum (si omnes Regni Comitatus eo 
numerentur) contribuimus, ac ad equitum continuorum inter-
tentionem quotannis quinquaginta quatuor millia florenorum 
insumere consuevimus (quod ex generali inquisitione constat). 
Insuper particulares quoque insurrectiones, penes Supremos 
Capitaneos, singulis fere annis, non semel, sed quoties neces-
sitas postulavit, facere coacti sumus, et ad eas (quoniam tam 
Praelati et Barones, quam Magnates et Nobiles magnitudine 
periculorum commoti, etiam ultra vires conando, majorem 
solito militum numerum expediverunt) eo tempore ultra cen-
tum millia íiorenorum expensa sunt. Ac multi ex nobis in 
Confiuiis Regni liabitantes, bona et fortunas siias, pro militi-
bus et servitoribus intertenendis, oppignorare coacti sunt, Ac-
cessit ad lias difficultates magna aliquot annorum sterilitás, 
ac vini simul frugumque penuria et inopia, tum vero etiam 
plerisque in locis militum rapinae et damnificationes variae ac 
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multiplices, quae miseros colonos ad summám egestatem redege-
runt, ut vix jam, quo se ac liberos sustentent, nedűm quidpiam in 
publicum commodum auxilii afferre queant, habere videantur. 

Atque licet haec ita se habeant, considerato tamen ex-
tremo rerum nostrarum discrimine et necessitate, pro hoc dun-
taxat anno, certum numerum equitum et peditum campestrium, 
ad necessitatem et defensionem nostram, nos omnes Status et 
Ordines, utputa Domini Praelati et Barones, Magnates, No-
biles, Liberae Civitates, caeterique Status et Ordines Regni, 
etiam supra vires nostras, conducemus, quae nos a subitis 
Turcarum invasionibus et depopulationibus, intra huius anni 
decursum, Dei ope et auxilio, tueantur et defendant; certo 
sperantes fore, quod Sua Majestas Caesarea, ut pius Princeps 
et Reipublicae Christianae Defensor, intra hoc tempus annu-
um, nostri clementer miserebitur, et ad defensionem nostram 
pias ac paternas manus admovebit, ordinariosque Confiniorum 
snorum milites intertenebit, eisque emerita eorum stipendia 
persolvet, ac gravamina Regnicolarum tollet, et certo statim 
ad annum ad, 15-um diem Januarii anni subsequentis, ad quem 
terminuiu per Dei gratiam Status quoque et Ordines Regni 
certo huc Posonium conventuri sunt, in medium fidelium suo-
rum veniet, et quae per Suam Majestatem saepius suis fideli-
bus oblata sunt, effective praestabit. De quorum quidem mili-
tum conducendorum intertentione et solutione nos inter nos 
tractabimus et diligenter concludemus. Ad quam rem promo-
vendam, et ut ea citius commodiusque perficiantur, Serenitati 
Vestrae liumillime supplicamus, dignetur duas Tricesimas, 
Zempcziensem et Tyrnaviensem, nobis benigne superinde ad-
dere, ut eo auxilio adjuti, etiam munitioni et fortificationi Con-
finiorum facilius prospiciamus. Itaque Serenitati Yestrae, uti 
Domino nostro Clementissimo, humillime supplicamus, ut 
huiusmodi nostro proposito et petitioni nostrae, ad defensio-
nem, ut dictum est, Regni directis, Suae Caesareae Majestatis 
nomine clementer subseribere, ac ea benigne acceptare dignetur. 

Az irat czíme: Tertia responsio Statuum et Ordinum Regni, in 
Diaeta congregatorum, ad secundam Eesolutionem Archiducis Matthiae, 
die 26. Februarii anno 1593. per delegatos Deputatos exhibita. 

(Egykorú irat Soprony sz. k. város levéltárában.) 
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IX. 

1593. Február 28. 

Mátyás főherczeg harmadik leirata az országgyűléshez. 

Serenissimus Princeps ac Dominus Dominus Mathias 
Archidux Austriae etc. Dominus noster Clementissimus, intel-
lecto scripto, quod a fidelibus Regni Statibus atque Ordinibus 
Suae Serenitati novissime exhibitum est, in eo enixe versatur, 
ut superinde sese quanto ocius resolvat. Quia vero negotium 
ejus momenti est, quod matúra deliberatione opus habeat: id-
circo Sua Serenitas eosdem Regni Status atque Ordines be-
nigne requirit, ut exiguam hujusmodi intercessationis moram 
aequo animo ferre, et sicuti in praesenti Diaeta congregati 
sunt, pro beneiicio publico haud gravatim ad finem usque fre-
quentes hic perseverare velint. Estque Sua Serenitas matu-
rando negotio sedulo advigilatura, nec quidquam quod rebus 
promovendis et in meliorem finem dirigendis usui esse videbi-
tur, in se desiderari patietur. 28 Februarii, Anno 1593. 

As irat csíme : Tertium Responsum Archiducis Matthiae, ad Tri-
plicam Regnicolarum, die 26. Februarii, Suae Serenitati per Delegatos 
oblatam, iisdem Statibus et Ordinibus die 28. Februarii 1593. exhibitum. 

(Egykorú irat Soprony sz. k. város levéltárában ) 

X. 

1593. Márczius 5. 

Mátyás főherczeg negyedik leirata az országgyűléshez. 

Intellexit Seressimus Princeps, ac Dominus Dominus 
Mathias Archidux Austriae etc. Dominus noster clementis-
simus, quae fideles Regni Status et Ordines, scripto nuper-
rime exhibito, Suae Serenitati respondent atque proponunt, 
et in quo persistant potissimum. Qua quidem in re Sere-
nitas Sua nihil sane minus verebatur, quam id fore, ut Maies-
tatis Suae Caesareae Regiaeque benignae voluntati, justaeque 
ac tam promptae oblationi non acquiescerent; práesertim cum 
ea, quae intra anni spatium fieri sibique praestari opportere 
ita flagranter postulant, quaeve ad suam, Regnique salutem 

1.88 A POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉS 

vei maximé pertinere arbitrantur, Maiestas Sua multo bre-
viori tempore, se, pro rei aequitate, curaturam ultro obtulerit. 
Idcirco Serenitas Sua eosdem etiam nunc et quo majori potcst 
studio liortatur, atque obtestatur, nolint sibi ipsis deesse, neve 
committant, ut Maiestas Sua alieniori liaec accipiat animo; id 
quod vei ipsorum judicio fieri necesse esset, si Maiestatis Suae, 
Regis et Domini Sui naturalis, verbis fidem, quod absit, habere 
neglexerint; siquidem quod antea gravissimis de causis ornis-
sum est, nunc certo futurum Maiestas Sua promittat, trimes-
trique Consilio ea ratione qua prioribus dictum est, instituto, 
omnibus iis, de quibus conqueri videatur, malis opportuna re-
media reperiri, applicarique queant; maximc cum Maiestas 
Sua hoc ipsum suapte sponte cupiat, necessarium ducat, et 
quamprimum omnino fieri velit; in quem finem Serenitas Sua 
non esse necessarium arbitratur, legationem ad Maiestatem 
Suam mitti, nisi forte de termino in eam rem, quod hie etiam 
fieri poterit, cum Maiestate Sua convenire velint. 

Verum quidem est, non deesse Maiestati Suae modos, 
quibus hoc suum Reguum defendi posse videatur, neque vero 
usque eo exspectavit, donec quae cum vicinis Reguis, Summo 
Poutifice, ac ceteris Principibus Christianis tractanda forent, 
admoneretur; fecit jam ea in re, quod sui erat officii et pieta-
tis, ac factura est in posterum non minus sedulo ac diligenter; 
sed quantum in bis rebus difficultatis positum sit, quantum 
temporis insumendum, quantum operae atque laboris, ipsos 
quoque prudenter cogitare, atque animadvertere par est; ne-
que ignorant Sigismundum quondam Regem illorum, floren-
tissimo adhuc Regno, orbem Christianum auxilia sollicitando 
peragrasse, et quam is postea, rebus bis non satis rite firmiter-
que constitutis, ad Nicapolim cladem acceperit; quam eadem 
de causa Wladislaus ad Varnam, quam ad Mohacliium Ludo-
vicus; et sane cogitandum et praeparandum est diu, quod in 
hostem tarn armis, viris, pecunia, omnibus denique potentem, 
statuendum est semel. 

Quantum etiam de suo Maiestas ipsius Caesarea et 
Regia, quantum de caeteris suis Reguis ac Provinciis, quam 
immensos sumptus, quorum nec ratio facile iniri queat, imo 
thesauros potius, in illorum salutem et permansionem hacte-
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nus contulerit, erogarit, impenderit, atque etiam nunc quot-
annis impendat, ut de Progenitoribus Maiestatis Suae nihil 
dicatur, neque ipsi fideles Ordines negabunt, et res ipsa* luce 
clarius testatur; quod cur sibi de Sua Maiestatc postliac mi-
nus polliceantur, causam sane Sua Serenitas nullám esse videt; 
multo minus, cur se desperatos et derelictos existiment, aut de 
extremis amplectendis cogitare debeant, quorum ut illud Ma-
iestas ipsius nunquam in animum induxit sulim, sic hoc toties 
repetitis vicibus sine injuria Maiestatis Suae, et juxta offen-
sionem dici vix posse videtur; itaque ut prius, sic nunc quoque 
Sua Serenitas, quid ea re sibi velint, intelligere cupit. Faten-
dum quidem est Confinia defectibus non carere, fűit hoc olim 
etiam integro adhuc Regno, neque tanto Confiniorum numero 
querela; id quod facile demonstrari posset; nulla tamen hac 
nunc temporis reliquorum Maiestatis Suae subditorum culpa, 
quos paratis subsidiis atque opibus huic Regno nunquam de-
luisse constat, neque vero etiam Suáe Maiestatis, sed partim 
cujusdam fatalis necessitatis, qua hactenus impedita fűit, Im-
perii auxilia obtinere (quod tamen brevi fieri posse confidit) 
partim, quod Confinia sint modo longe plura, tantoque loco-
rum intervallo, quam ut iis Maiestatis Suae Regnorumquo 
ipsius atque Provinciarum auxilia sufficere possint. 

Quae omnia Sua Serenitas non eo intelligi velit, quod 
minus recte fieri putet, fideles Ordines de sua suorumque 
salute sollicitos esse; sed ut certum sibi persvadeant, nihil 
omnium Maiestatem Suam aut intermittere aut intermissuram 
esse, quae quidem ad incolumitatem et conservationem ipsorum 
spectare quomodocunque posse videntur; ideoque etiam minus 
necessarium ducere, ut quas ad exteros Principes, nonnisi 
maximis sumptibus, decernendas legationes existimant, nisi 
forte ex Maiestatis Suae voluntate, ad futura Imperii Comitia. 
Ne tamen, ad petitionem fidelium Ordinum, quicquam reliqui 
faciat Sua Serenitas, rem ipsam apud Maiestatem Suam sedulo 
promovendi, ut quamvis per se in id incumbat, maximé tamen 
ipsorum votis atque desideriis tanto satisfaciat, magis atque 
celerius. 

Hoc Suae Serenitati imprimis probatur, cum necessa-
rium fideles Ordines ducunt, ut Maiestas Sua, communicatis 
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cum ipsis, et viciuis Regnis ac Provinciis consiliis, Confinia 
certioribus stipendiis, et munitioribus operibus firmet, quod 
idem et reliquae nonnullae Provinciáé desiderant, et Maiestati 
Suae curae érit, ut omnes in eam discedant sententiam ; recte 
jgitur fecerint, et ex mente Suae Maiestatis, si in eam rem 
nonnullos delegarint, et sub praesenti Diaeta nominarint, qui 
statuto die ac loco, caeteros conveniant; accepta in eam rem 
absoluta agentli concludendique potestate. 

Quod se in gratuitos labores, Confiniorum intertentio-
nem, continuorum Equitum, et particulares Insurrectiones, 
sumptus impendisse asserunt, neque parvi momenti sunt, et 
pro Patria laudabiliter facti; quamvis quae bic desiderari 
etiam ac dici possint, ipsi Ordines baud ignorant. Sed tamen 
tanto minus illis graves, quandoquidem a Dicae exactione, 
ante et post proxime praeteritam Diaetam, adeoque a tot 
annis, immunes fuerint; quod de reliquis Suae Maiestatis, 
Serenissimaeque bujus Domus Provinciis dici non potest, quae 
fere ea omnia atque singula hactenus baud inviti praestiterint. 

Porro ad campestrem militiam lioc saltem anno condu-
cendam quod attinet, non potest non laudare Sua Serenitas 
fidelium Ordinum in defendenda Patria egregiam banc animi 
voluntatem; sed magnas ad id tempore obstare difficultates, 
re mature deliberata, animadvertit. Quarum baec praecipua 
esse videntur, ne bosti, qui alias pacem, si munera mittantur, 
haud obscure offert, ad apertum bellum occasio detur; nimis 
tamen importune; fieri enim non potest, quin existimet arma 
in se parari, cum de bac militia hungarica campestri inaudi-
verit, multisque millibus majoréin kunc militum numerum 
fama ipsa more suo efficiet, ut quae plerumque vires acquirit 
eundo. Non igitur deerit suis rebus, qua est potentia ac fero-
cia, quin praeoccupet ipse; quid vero ex bac parte consideran-
dum amplius sit, fideles Ordines prudenter intelligunt, Et 
satius est de his plura cogitare, quam dicere. Sunt nonnulla 
etiam alia, quae maturius bac in re consilium desiderant, alia 
quoque, quae nonnisi maxima incommoda, reique militaris 
dispendium secum trabere videntur. 

Quibus omnibus necessario, ac pro rei gravitate diligen-
ter binc inde perpensis, nullam certe ad defensionem hoc tem-
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poré Sua Serenitas magis commodam rationem aliam videt, 
(nisi forte hoste ita volente et urgente ad apertum bellum 
venire necesse sit) quam ut Confiniorum locis uudiquaque so-
lerter, rite ac firmiter prospiciatur, supplementis et majori 
ubi necesse est militum numero augeantur, solutione, annona, 
munitionibus provideantur, aedificiis firmentur; id quod ipsi 
quoque fideles Ordines, tarn in proximo, quam in priori suo 
quodam scripto, prudenter admodum considerarunt; cum Con-
finiorum tutelam, et permansionem ipsius Regni esse defensio-
nern definierunt. Et e contra, quod si ita se res habet, ut qui-
dem certe habet, multo sane erit consultius, ut Dica omnis, et 
quanta a Sua Maiestate petitur, in hos usus convertatur potis-
simum, quam ut in alios, quorum adhuc incertus sit eífectus, 
distracta, neque ad ea sufficiat, et Confiniis majori etiam cum 
damno decedat. Tutela igitur Confiniorum et permansio su-
prema nunc lex est. Quod sic fiet commodissime, si primo Ordi-
nes, ut jam dictum est, cum vicinis Suae Maiestatis atque 
Serenissimae ipsius Domus Provinciis, 11011 modo Confiniorum, 
sed etiam mutuae atque reciprocae defensionis consilia, quo 
ad ejus citius fieri possit, communicarint; deinde, prout pecu-
liari scripto Ordinibus exponitur, si ipsi cum Austriacis, 
Styriis, et conjunctarum terrarum incolis, de solvendo et niu-
niendo Kanisiensi Praesidio convenerint; tum etiam, ut ibi 
quoque continetur, si ipsis videatur, ut Teutonici Ordinis mi-
litibus, ac forte etiam Meletensibus, certa confiniorum loca 
defendenda concredantur. Denique Sua Maiestas non tantum 
in caeteris suis Regnis et Provinciis, quemadmodum jam de 
nonnullis certum est, verum etiam ab ipsis Ordinibus Imperii 
(quod omnino speratur) ad Confinia majora solito auxilia im-
petrarit. Interea vero dum haec parantur, Sua Serenitas, no-
mine et ex voluntate Maiestatis Suae, nihil intermittet, quod 
ad hostium reprimendos conatus, quam rectissime fieri pote-
rit. Itaque et solutionem praestare, et Confiniorum Praesidia 
milite augeri, Communicata cum Dominis Consiliariis Regni 
opinione, omni mora postposita curabit; in quem fmem etiam 
paratus miles extraordinarius est, et alius conducitur, pars 
etiam in procinctu versatur, Bohemiae quoque atque Moraviae 
Ordines, praeter Contributionis annuae diminutionem, in id 
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ipsum militem alunt, idom de Silesiis et caeteris expectatur. 
Ex quibus singulis fideles Ordines liquido cognoscere possuut, 
se non adeo esse, quam fortassis sinistre a nounullis persvasi 
opinantur, derelictos; modo ipsi quoque, de quo dubium non 
est, quod suarum erit partium, fideliter praestiterint.